
COMUNE DI CALCI
(Prov. Di Pisa) 

SETTORE 5 - OPERE PUBBLICHE PROTEZIONE CIVILE E AMBIENTE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. CLAUDIA MARCHETTI

DETERMINAZIONE N.292 DEL 30/06/2021

 

OGGETTO:

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA 
BROGIOTTI E VIA TEVERE DAL 01/07/2021 AL 30/06/2022 - 
AFFIDAMENTO ALLA A.S.D. CALCI 2016 E IMPEGNO DI SPESA – CIG 
Z78324C306



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Premesso che con Determinazione n°391 del 30/10/2020 veniva affidato il servizio di gestione 
degli impianti sportivi di via Brogiotti e di via Tevere alla A.S.D. Calci 2016, con sede in Calci, via 
Brogiotti, n°24 C.F. 93087220500 - P.IVA 02226100507 fino al 30/06/2021;

Rilevata la necessità di assicurare continuità alla gestione dell’impianto in oggetto, e che, anche in 
caso di sospensione delle attività formative a causa dello stato emergenziale da COVID-19, resta 
comunque necessario eseguire tutte le attività di manutenzione ordinaria e custodia, al fine di 
assicurare il mantenimento in esercizio degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Calci e 
precisamente:

- Campo Sportivo Via Brogiotti;
- Campo Sportivo Via Tevere;

Vista la futura scadenza della convenzione per la gestione della Palestra Comunale di Via Tevere 
prevista per il 30/06/2022 e valutato opportuno, dal punto di vista meramente amministravo, 
allineare le scadenze della gestione di tutti gli impianti sportivi comunali al 30/06/2022;

Dato atto che con Determinazione n°320 del 14/09/2020 è stato affidato un incarico professionale 
finalizzato alla valutazione della rilevanza economica degli impianti sportivi comunali allo studio 
Ing. Graziella Palla;

Richiamata la relazione di “Valutazione della rilevanza economica degli impianti sportivi 
comunali” trasmessa in data 24/06/2021 Prot. 6232/2021, nella quale è stato valutato che i suddetti 
impianti sono privi di rilevanza economica e, pertanto, sottratti alla disciplina delle concessioni di 
servizi ai sensi dell’art. 164 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, e riconducibili alla categoria degli “appalti di 
servizi” da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate dal Codice per gli appalti di servizi 
sociali di cui al Titolo VI, sez. IV, ferma restando, inoltre, la disciplina di cui all’art. 36 per gli 
affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto in argomento rientra nei servizi di cui all’allegato IX - CPV da 92000000-1 
a 92700000-8 e ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione dell’appalto di servizi ai sensi 
dell’art. 142 c.2 del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 63 c. 2 lett. b) p.to 2) del medesimo D.Lgs. 
50/2016, viste le attività sportive praticate e praticabili nell’impianto;

Considerato che la A.S.D. Calci 2016, visto il servizio espletato con esito positivo per il Comune 
di Calci negli anni passati, è in possesso dei requisiti necessari alla gestione degli impianti sportivi 
comunali ed ha maturato esperienza nella gestione;

Dato atto che il servizio in oggetto è regolamentato dalle prescrizioni riportate nel “Disciplinare per 
la gestione e la manutenzione degli impianti sportivi di via Brogiotti – via Tevere a Calci” allegato 
alla presente;



Richiamato il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Considerato che l’importo contrattuale è superiore a € 5.000,00 e che quindi sussiste l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità all’art. 1, c. 450, della 
L. n.296/2006, a seguito della modifica introdotta dall’art. 1 c. 130 della Legge di bilancio 2019 e 
che pertanto l’affidamento avverrà mediante la piattaforma telematica START;

Visto l’esito positivo della procedura n. 013535/2021 effettuata su START per l’affidamento del 
“Servizio di gestione degli impianti sportivi di Via Brogiotti e Via Tevere a Calci dal 01/07/2021 al 
30/06/2022” alla A.S.D. Calci 2016, con sede in Calci, via Brogiotti, n°24 C.F. 93087220500 - 
P.IVA 02226100507, la quale ha per il servizio in oggetto ha presentato un’offerta economica di € 
12.000,00 oltre IVA al 22% per € 2.640,00 per complessivi € 14.640,00;

Assunto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo Gara SMART CIG 
Z78324C306, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente 
servizio;

Dato atto che la stipula del contratto relativo al servizio avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta 
elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

Visto che, con riferimento al D.L. n. 69/2013, D.L. 34/2014 e D.M. 30/01/15, la A.S.D. Calci 2016 
ha dichiarato di non avere né matricola INPS né INAIL, e a tale scopo si è provveduto ad effettuare 
la verifica attraverso i portali di INPS e INAIL;

Visto inoltre che in data del 30/06/2021 è stata effettuata la verifica, con esito positivo, nei 
confronti dell’operatore economico di cui trattasi, delle annotazioni riservate presso il Casellario 
Informatico dell’ANAC, fermo restando che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’Ing. Claudia Marchetti, Responsabile del Settore 5 del Comune di Calci, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2020 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023;

Visto il Decreto Sindacale n° 14 del 30/10/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Claudia 
Marchetti l’incarico di Responsabile del Settore 5;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed il R.A. di cui al DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE il “Servizio di gestione degli impianti sportivi di Via Brogiotti e Via Tevere 
per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2022” a1la alla ASD Calci 2016 con sede in Calci, via 
Brogiotti, n°24 C.F. 93087220500 - P.IVA 02226100507 per un importo di € 12.000,00 
oltre IVA al 22% per € 2.640,00 per complessivi € 14.640,00 – CIG Z78324C306;

2. DI APPROVARE il “Disciplinare per la gestione e la manutenzione degli impianti sportivi 
di via Brogiotti – via Tevere a Calci”;

3. DI IMPEGNARE a favore della predetta A.S.D. Calci 2016 la somma di € 14.640,00 sul 
capitolo 6020510 del bilancio preventivo 2021-2023, che presenta la necessaria 
disponibilità, ripartiti come segue:
- € 7.320,00 per l’anno 2021;
- € 7.320,00 per l’anno 2022;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento di approvazione del 
visto da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00;

6. DI PROCEDERE al pagamento della spesa in oggetto dietro presentazione di fatture, con 
atto di liquidazione della sottoscritta (codice univoco OGZWIQ);

7. DI DARE ATTO che, la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento per la 
corretta esecuzione di quanto determinato;

8. DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario ai sensi dell’art.183 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00;

ATTESTA

La regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art. 147bis del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.



TRASMETTE

il presente atto a:

1 Ragioneria
2 Segreteria

Calci, li 30/06/2021 Istruttore
marchetti claudia / ArubaPEC S.p.A.


